
 

 

 

 

 

 

 

 

63.0 

60.9 

70.9 

64.1 

62.1 

66.9 

56.2 

59.5 

55.4 

51.7 

60.2 

50.4 

67.7 

74.0 

20.6

20.9 

17.1

25.5 

22.6

18.5 

25.2

21.4 

24.5

22.8 

20.6

27.0 

13.3

9.2 

16.4

18.2 

12.0

10.3 

15.3

14.5 

18.6

19.0 

20.1

25.5 

19.2

22.6 

19.0

16.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校（R1）愛知

全校（R２）古東

６年（R1）愛知

6年生（R２）古東

５年（R1）愛知

5年生（R２）古東

４年（R1）愛知

4年生（R２）古東

３年（R1）愛知

3年生（R２）古東

２年（R1）愛知

2年生（R２）古東

１年（R1）愛知

1年生（R２）古東
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う歯(むし歯)なし 処置完了 未処置歯あり

今年度の歯科検診結果をお知らせします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 歯科検診の結果、全校で３5.3％の児童に歯垢の付着がありました。また、19.2％の児童に歯肉に炎症

が見られました。歯垢付着や歯肉の炎症は、毎日のていねいな歯みがきで改善できます。朝、夜は鏡の前

でていねいな歯みがきを心がけましょう。 

ただ、小学生は頑張ってみがいても、まだまだブラッシング技術が未熟で、みがき残しがある場合があり

ます。子どもたちの大切な歯と口の健康づくりのために、お家の人の仕上げみがきのご協力をお願いします。 
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学校歯科医の夫馬先生より。歯科検診を終えて・・・ 

全体的に歯肉炎が多い印象をうけました。新型コロナウィルス感染症の影響

による外出自粛などで、生活リズムが乱れてしまっていた可能性があります。お口

の環境は、歯磨き習慣の乱れだけでなく、夜更かしや睡眠時間の短縮、三食の

食事をとるタイミングの乱れにも影響すると言われています。今一度、生活リズム

を見直し、歯磨きは朝と晩にするようにしましょう。 

 


